
 

 

Pracovní skupina pro čtenářskou gramotnost 
1 5 . 3 . 2 0 2 3 ,   

Ž i ž k o v a  5 0 7 ,  2 8 2  0 1  Č e s k ý  B r o d  

Přítomni 

• Zástupci MŠ: Halaxová Jana (MŠ Doubravka) 

• Zástupci ZŠ: Bohatová Hana (ZŠ Žitomířská), Nevtípilová Jana (ZŠ a PŠ ČB), Pechová Alena (ZŠ Přistoupim), 

Slavíková Markéta, Součková Kateřina, Urbanová Pavla (všechny ZŠ Žitomířská ČB), Tůmová Michaela (ZŠ 

Poříčany), celkem zastoupena 4 ZŠ a 1 MŠ. 

• Ostatní: Horejcová Eva (Dokolečka z.s.). 

• Za realizační tým: Soukupová Jiřina, Svěcená Veronika, Vraj Gabriela.  

• Omluveni: Rusová Regina (ZŠ Poříčany), Sirůčková Věra (ZŠ Tuklaty), Šeblová Marcela (ZŠ Tuklaty), 

Šrajerová Jitka (Knihovna Český Brod), Vykouřilová Marta (MŠ Přišimasy). 

Program 

1. Zahájení 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

3. Jak namotivovat děti do psaní příspěvků 

4. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

5. Závěr, další postup 

Body z jednání 

1. Zahájení 

Jiřina Soukupová uvítala přítomné. Zápisem byla pověřena Gabriela Vraj. Do pracovní skupiny již dále nebude 

docházet paní Kopecká Irena a Vostruhová Květa (obě ZŠ Tyršova) a Alena Machová (ZŠ Dokolečka z.s.). 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

J. Soukupová informovala o plánovaných dalších aktivitách v projektu. 

Letní škola – výjezdní setkání pracovních skupin bude od 14. 8. – 18. 8. 2023 v Kuksu a bude věnovaná rozvoji 

potenciálu každého žáka. 

• Účastníci si budou platit ubytování a jídlo. 

• Aktivním členům PS bude zaplaceno ubytování, jídlo si hradí sami. 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 2 

• Kapacita omezena, cca 24 míst. 

• Plánovaní lektoři na LŠP: Mgr. Irena Hošková, Pavel Kučera, Mgr. Jindřich Monček, Mgr. Roman Musil, 

Mgr. Lucie Ulíková. 

• Přihlašování začne 2. 4. 2023, informace budou včas zaslány. 

 Veškeré informace byly a jsou nadále zveřejňovány na webu projektu https://skoly-orp-cb.eu/ a 

Facebooku – https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/ 

 

Termín Aktivita Místo 

22. 3. 2023 Pracovní skupina pro matematickou gramotnost Žižkova 507, Český Brod 

30. 3. 2023 Pracovní skupina pro financování – Aktiv ekonomů Žižkova 507, Český Brod 

30. 3. 2023 Pracovní skupina pro financování Žižkova 507, Český Brod 

30. 3. 2023 Pracovní skupina pro rovné příležitosti ve vzdělávání Žižkova 507, Český Brod 

4. 4. 2023 Setkání asistentů pedagoga s pracovníky PPP – 
Kazuistický seminář 

Žižkova 507, Český Brod 

12. 4. 2023 Pracovní skupina pro předškolní vzdělávání Žižkova 507, Český Brod 

20. 4. 2023 Setkání ŘV MAP ORP Český Brod Žižkova 507, Český Brod 

2. 5. 2023 Setkání asistentů pedagoga s pracovníky PPP – 
Kazuistický seminář 

Žižkova 507, Český Brod 

11. 5. 2023 Pracovní skupina pro financování Žižkova 507, Český Brod 

30. 5. 2023 Pracovní skupina pro rovné příležitosti ve vzdělávání Žižkova 507, Český Brod 

31. 5. 2023 Pracovní skupina pro čtenářskou gramotnost Žižkova 507, Český Brod 

7. 6. 2023 Pracovní skupina pro matematickou gramotnost Žižkova 507, Český Brod 

14. 6. 2023 Pracovní skupina pro předškolní vzdělávání Žižkova 507, Český Brod 

14. 8. – 18. 8. 
2023 

Letní škola – setkání pracovních skupin Barokní areál Kuks 

22. 8. 2023 Duševní hygiena – Program pro podporu duševního 
zdraví dospívajících – Jaroslava Budíková a kol. 

Žižkova 507, Český Brod 

D o b r o v o l n ý  s v a z e k  o b c í  

• Byla podána žádost o zápis svazkové školy ZŠ Pošembeří k 1. 9. 2023 do Rejstříku školských právnických 

osob a do Rejstříku škol a školských zařízení. Přepokládá se otevření 2 – 3 prvních tříd pro spádové obce 

zapojené do výstavby svazkové školy. Třídy budou umístěny do prostor Pedagogicko-psychologické 

poradny v areálu českobrodské nemocnice a v objektu tzv. školičky – Žitomířská 1154. DSO má zájem o 

vypsání termínu zápisu do prvních tříd koncem dubna 2023. Vše záleží na rychlosti zapsání do rejstříků. 

 

https://skoly-orp-cb.eu/
https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 3 

• J. Soukupová navštívila Svazkovou školu „Povýmolí“ v Jirnech. Do školy je možné stále přihlásit nové děti, 

které by přestupem mohly získat individuálnější přístup. 

• K plánované výstavbě školy bylo zveřejněno výběrové řízení na koordinátora bezpečnosti práce a na 

technický dozor stavebníka. Výběrové řízení na dodavatele stavby bude zahájeno pravděpodobně 

koncem března nebo začátkem dubna 2023. 

• V průběhu června nebo v červenci 2023 by se mohla začít stavět nová škola v Českém Brodě. 

• Od 9. 1. 2023 probíhají nové „Adaptační skupiny“ pro ukrajinské děti v budově PPP v Českém Brodě a v 

Oranžové zahradě. 

3. Jak namotivovat děti do psaní příspěvků 

Následovala práce na hlavním tématu dnešního setkání. Nejdříve bylo třeba projednat termín křtu, oslovovací 

plakát: 

• Vzhledem k plánovanému otevření nové školy je možné předběžně posunout termín křtu k 1. 1. 2025. Na 

termínu křtu se ještě v průběhu tvorby knihy domluvíme. 

• Následovalo schválení konečné podoby plakátu, který bude sloužit k zapojení škol do tvorby nové knihy. 

Schválený plakát viz. příloha č. 1.  

• Termín přihlašování škol do tvorby knihy byl posunut do 15. 4. 2023 (ZŠ Žitomířská už se přihlásila na 

jednání PS 25. 1. 2024) přes formulář ZDE. 

Poté J. Soukupová předala slovo H. Hartychové, která zahájila práci na téma: Jak namotivovat děti do psaní 
příspěvků. Z diskuse mezi členy PS vyplynulo:  

• Pustit znovu dětem „Jak se tvoří kniha“. 

• Prohlédnout si s dětmi předchozí vydanou knihu. 

• Zkusit školu nejdříve namalovat a pak si o tom promluvit. 

• Zapojit děti do práce ve skupině třeba na základě tématu: Komiks, sci-fi, aj. 

• Udělat myšlenkovou mapu na téma: Škola, skupinový brainstorming. 

• V MŠ zkusí malovat školu snů. 

• Na PŠ a ZŠ už začali s přípravou, nahrávají si rozhovory s dětmi na téma škola, co si děti myslí o škole 

a snaží se s nimi rozvíjet myšlenky. 

• Děti mohou udělat rozhovor s diktafonem s nějakým pamětníkem a následně by mohly rozhovor do 

knihy přepsat. 

• Použít obrázek školy, který děti musí zakomponovat do vypravování. 

• Dát dětem otevřenou větu např. Dveře naší třídy se otevřely …. pokračování bude na dětech. 

• Děti mohou porovnat školu dnes a v minulosti, použít vzpomínky rodičů, prarodičů. 

• Povídat si s dětmi na téma deníku o škole, např. den/týden ve škole, možnost inspirace knihou „Deník 

malého poseroutky“, „Pekelná třída“, … 

• Nechat „oživnout věci“ ve škole – „Noc ve škole“. Co by se mohlo dít ve škole v noci, když je prázdná?  

• Akrostich – „Škola“ „Naše škola“ … diskutovat s dětmi o tom, co jim jednotlivá písmenka připomínají. 

• Hry se verši „Limerika“. 

• ŽIvotabáseň. 

• Inspirace z předchozí knihy – medailonky, rozhovory se spisovateli 

• Děti mohou pracovat ve dvojicích. Každé napíše svůj příběh a navzájem si svoje příběhy přečtou a 

zhodnotí. 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcHEsGg-5r7rry3e2yp-SHzFHGRq22ioh7I9Uccsmcf9JIDw/viewform
https://www.youtube.com/watch?v=PCbqokP69no
https://www.treninkpameti.com/news/akrostich/
https://www.rymy.cz/forum/viewtopic.php?t=225
https://uciteleucitelum.cz/material/cesky-jazyk-cteni/zivotabasen
https://skoly-orp-cb.eu/kniha-inspirovana-ceskobrodskem/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 4 

• Tip na práci s různými texty, časopis Raketa – časopis pro děti chytrých rodičů. 

• Tip na knihu: Nejhorší den v životě třeťáka Filipa L., autor Petra Braunová. 

• Udělat 2 sloupce, co se mi na škole líbí a co se mi na škole nelíbí a jak by to dalo zlepšit. 

• V dějepise v tématu reformy školství se dá navázat a vymyslet reformu své školy, co by se dalo změnit 

a proč. 

• Dát dětem papír/započatý obrázek, ony rozkreslený obrázek doplňují o svůj nápad, pak se posunou 

k obrázku souseda, znovu přidají svůj nápad … několikrát se ještě posunou – sdílejí svoje pocity, 

myšlenky, klíčová slova příběhu – mohou se inspirovat k napsání svého textu. 

 

Rekapitulace kritérií  projektu „Škola“ , které byly schváleny na setkání PS  25. 1. 2023: 

• Vhodný okamžik pro vydání společné knihy bude v září 2024 (nebo konec roku 2024 – viz výše) 

• Slavnostní křest by mohl být spojen s plánovanou událostí otevření první části nové svazkové školy. 

• V souvislosti s tím bude společným tématem příspěvků „ŠKOLA“. 

• Příspěvky lze psát už nyní. 

• Termín odevzdávání příspěvků je do 30. 11. 2023. Výběr příspěvků na jednání PS ČG v lednu 2024, Finální 

kontrola před tiskem v březnu 2024. 

• Libovolný textový útvar (vyprávění, komiks, pověst, lyrická poezie, popis místa, úvaha inspirovaná historií, 

stavbou, přírodou atd.) 

• Forma: je možné použít ruční písmo (zvláště na prvním stupni) i výstup z tiskárny; tvořící musí počítat 

s tím, že konečný text použitý do knihy budou muset sami opravovat a přepisovat. 

• Rozsah: maximálně dvě stránky A4 včetně ilustrací. 

• Spoluautorství je možné nikoliv povinné. 

• Garant projektu na škole: zástupce školy v pracovní skupině. 

• Přihlášky: přihlašuje se celá škola. 

• Do knihy budou zařazeny všechny práce. V případě, že bude hodně příspěvků, tak pracovní skupina 

rozhodne, které práce se uveřejní. Rozsah knihy může být limitován i podmínkami v tiskárně.  

• Příspěvky žáků ve třídě je možné vytisknout a jednoduše svázat, aby vznikla třídní kniha.  

• Zapojení nižších ročníků - malované čtení pro MŠ, 1. třída, nebo čtení s hádankou – místo slovesa znak či 

volné místo.  

• Obrázek na titulní stránce – varianty: dětský obrázek, vybraný hlasováním v barvách loga Vzkvétání. 

Obrázek namalovaný dětmi v MŠ, mozaika ze všech namalovaných obrázků. Společný obrázek na velký 

papír, použije se pouze jeho část nebo zmenšenina.  

• Mapa – do již uveřejněné mapy vložit obrázky budovy se šipkou umístění zapojených škol. Každá škola 

pošle jeden obrázek.  

• Kniha pouze v tvrdých deskách, formát čtvercový, stejný jako u předchozí knihy. 

• Název: Naše knížka II … bylo, nebylo ve škole očima dětí (název knihy byl v diskusi schválen). 

 

 Veronika Svěcená založí úložiště na příspěvky a fotky. Doporučený postup pro značení 

vytvořených příspěvků knihy viz. příloha č. 2. 

 

https://www.raketa-casopis.cz/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 5 

4. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

Z časových důvodů a obsáhlosti hlavního tématu nebyl tento bod probrán. 

5. Závěr, další postup 

Příští setkání se uskuteční ve středu 31. 5. 2023 od 14:30 hodin na téma: Sdílení zkušeností se psaním 

vlastních textů, co (ne)funguje v hodinách psaní. 

Veškeré zápisy ze setkání PS pro čtenářskou gramotnost naleznete zde: https://skoly-orp-cb.eu/ , sekce pro 

členy https://skoly-orp-cb.eu/pro-cleny/ps-ctenarska-gramotnost/, heslo pro přístup: nastenkaCB. 

Pokud máte nápady pro aktivity z projektu, můžete je posílat na skolyorp@cesbrod.cz . 

Na webu je záložka „Vzdělávání dětí z Ukrajiny“ https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-

informace-aj/ 

Dokončení zápisu 

Zapsala: 

Gabriela Vraj a Veronika Svěcená, realizační tým MAP 

Schválila: 

Jiřina Soukupová, realizační tým MAP 

 

Přílohy:  

• Příloha č. 1 – Plakát 

• Příloha č. 2 -Doporučený postup pro značení příspěvků 

  

https://skoly-orp-cb.eu/
https://skoly-orp-cb.eu/pro-cleny/ps-ctenarska-gramotnost/
mailto:skolyorp@cesbrod.cz
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 6 

Příloha č. 1 – Plakát  



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 7 

 

Příloha č. 2 - Doporučený postup pro značení příspěvků  

DOPORUČENÝ POSTUP PRO OZNAČOVÁNÍ VYTVOŘENÝCH PŘÍSPĚVKŮ KNIHY VKLÁDANÝCH NA SDÍLENÝ DISK 

• Vytvořené stránky s textem, případně obrázkem neobsahují informace o autorovi (nejsou podepsány). 

• Vložený soubor ve formátu PDF případně JPG 

• Pojmenování souboru - CÍLEM je zaznamenat školu, autora a spojit ho rovnou s obrázkem, pokud souvisí. 

Název souboru 
pro text zkratka školy, podtržítko, příjmení a jméno autora textu 

ZS Tuk_t_Novotná 
Natálie 

Název souboru 
pro text k 
obrázku 

zkratka školy, podtržítko, příjmení a jméno autora textu, 
podtržítko, o (jako obrázek) příjmení a jméno autora 
obrázku 

ZS Tuk_t_Norbertová 
Nikola_o_Nečekalová 
Nella _1 

Název souboru 
pro obrázek k 
textu 

zkratka školy, podtržítko, příjmení a jméno autora 
obrázku, podtržítko, t (jako text) příjmení a jméno 
autora textu 

ZS Tuk_t_Norbertová 
Nikola_o_Nečekalová 
Nella __2 

Název souboru 
pro obrázek bez 
textu zkratka školy, příjmení a jméno autora obrázku 

MŠ Doubr_o_Nevtípil 
Norek 

• Škola uvede také seznam příspěvků, přiložený jako samostatný soubor označený názvem školy. 

• Uložiště na sdíleném disku zpřístupňuje a spravuje Veronika Svěcená, tel: 703 143 824, email: 

svecena@cesbrod.cz. 

S e z n a m  p ř í s p ě v k ů  

Předvyplněná tabulka bude připravena na uložišti. 

ŠKOLA 

ROČNÍ
K 
22/23 

Příjmení 
autora 
textu 

Jmén
o 
autor
a 
textu 

Náze
v 
textu Název souboru 

Příjmení 
autora 
obrázku 

Jméno 
autora 
obrázk
u 

Název 
obrázk
u Název souboru 

Učitelka/ 
učitel 

ZŠ Tuklaty 
5. 
ročník Novotná 

Natáli
e 

Třída 
v 
první
m 
patře 

ZS 
Tuk_t_Novotná 
Natálie         

Novákov
á 

ZŠ Tuklaty I. třída 
Norberto
vá 

Nikol
a 

Jak se 
nám 
žije 
ve 
škole 

ZS 
Tuk_t_Norbertov
á 
Nikola_o_Nečekal
ová Nella _1 

Nečekalo
vá Nella 

Naše 
lavice 

ZS 
Tuk_t_Norbertov
á 
Nikola_o_Nečekal
ová Nella _2 Nývltová 

MŠ 
Doubravči
ce 

Zelená 
třída         Nevtípil Norek 

Cukrár
na 

MŠ 
Doubr_o_Nevtípil 
Norek 

Novinářo
vá 

 

mailto:svecena@cesbrod.cz

